3632/2024

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne enviar ofício ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Thiago Auricchio na Assembleia Legislativa do Estado

de São Paulo - Alesp, na Av. Pedro Álvares Cabral, 201 - Gabinete

353 - Paraíso, São Paulo - SP, CEP 04090-450, solicitando a

manutenção da base e dos serviços da Polícia Militar na área da

Rua 24 Horas, localizada na esquina da rua Heloísa Pamplona

com a avenida Conde Francisco Matarazzo, em São Caetano do

Sul.

A manutenção da base da Polícia Militar na área da

Rua 24 Horas é fundamental para garantir a segurança e o bem-estar

da população, além de fortalecer a função social desse importante

ponto comercial da cidade. A Rua 24 Horas é um local de grande

circulação, sendo um polo de serviços e comércio que atende a

diversas necessidades da comunidade, incluindo trabalhadores,

moradores e visitantes. Sua preservação é essencial para manter a

vitalidade econômica e social da região.

Página 1 de 23782/2024

3632/2024

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

A presença de uma base da Polícia Militar nas

imediações é indispensável para a segurança pública. O policiamento

ostensivo não só previne crimes, como também cria um ambiente mais

seguro e acolhedor, promovendo a sensação de segurança entre

comerciantes e frequentadores. A atuação rápida e eficaz dos agentes

de segurança, facilitada pela proximidade da base, também permite

uma resposta mais ágil em situações de emergência, garantindo a

ordem pública e a proteção dos cidadãos.

Além disso, a base da Polícia Militar desempenha

uma função social relevante ao atuar como ponto de apoio para a

comunidade, oferecendo orientações e auxílio em momentos de

necessidade. Essa estrutura não apenas previne e combate à

criminalidade, mas também fortalece os laços entre a polícia e a

população, contribuindo para um ambiente de convivência mais

harmonioso e seguro.

Portanto, a manutenção tanto da base policial quanto

da Rua 24 Horas é imprescindível para assegurar a tranquilidade e o

bom funcionamento de uma área de extrema importância social e

econômica para a cidade.

Plenário dos Autonomistas, 09 de setembro de 2024.

JANDER CAVALCANTI DE LIRA

(PROFESSOR JANDER LIRA)

VEREADOR

Página 2 de 23782/2024